SỞ LAO ĐỘNG TB&XH TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRUNG TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-TTBTXH  Hải Dương, ngày        tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO
Tuyển sinh học nghề của Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương

       Kính gửi:

-  Phòng Lao động Thương binh  và Xã hội các huyện,  thị xã, thành phố;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Căn cứ Nghị định 20/2021/NĐ - CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định
chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Thông tư số 43/2015/TT-BTLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ Lao động
Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo thường xuyên;

Căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Hội đồng nhân
dân tỉnh Hải Dương ban hành về mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội,
đối tượng và chế độ đối với một số đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Quyết định số 418/QĐ-SLĐTBXH ngày 27/12/2023 của Sở Lao động
Thương binh và Xã hội về giao nhiệm vụ sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 294/KH-TTBTXH ngày 27/11/20023 của Trung tâm Bảo
trợ xã hội tỉnh Hải Dương về Kế hoạch công tác năm 2024.

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương thông báo kế hoạch tuyển sinh học
nghề năm 2024 cho người khuyết tật trong địa bàn tỉnh Hải Dương như sau:

I. Đối tượng tuyển sinh:
Người khuyết tật từ đủ 15 tuổi và trong độ tuổi lao động có sức khỏe phù hợp

vào học nghề và nuôi dưỡng tại Trung tâm hoặc học nghề tại cơ sở liên kết.
II. Hồ sơ đăng ký học nghề:
Hồ sơ (01 bộ) gồm có:
1. Tờ khai đề nghị tiếp nhận vào cơ sở trợ giúp xã hội theo mẫu 07 của NĐ

20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 (đơn đề nghị được học nghề tại cơ sở liên kết áp
dụng học nghề tại cơ sở liên kết)

2. Giấy khai sinh: 01 bản sao (theo mẫu quy định của cơ quan Tư pháp).
3. Bản sao giấy xác nhận mức độ khuyết tật do UBND xã, phường, thị trấn cấp.

4. Văn bản đề nghị của UBND xã, phường, thị trấn.

5. Văn bản đề nghị của UBND huyện, thị xã, thành phố.

6. Giấy tờ liên quan khác:

- Sơ yếu lý lịch theo mẫu của Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương

- Ảnh 3x4 (04 ảnh).

III. Thời gian đào tạo:

- Khai giảng: Liên tục mở lớp

- Thời gian học dưới 03 tháng

IV. Chương trình học:

Các nghề đào tạo: Cắt may, Tin học văn phòng, Thêu ren theo chương trình
đào tạo nghề.

V. Quyền lợi của học viên:

1. Học viên học tại trụ sở chính Trung tâm – Trung tâm Bảo trợ xã hội
tỉnh Hải Dương (93 Nguyễn Lương Bằng, phường Phạm Ngũ Lão, thành phố
Hải Dương)

- Được miễn học phí.

- Được hưởng chế độ nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm:

+ Đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng: 1.900.000 đồng/người/tháng

+ Đối tượng khuyết tật nặng và nhẹ: 1.520.000 đồng/người/tháng

- Được bố trí chỗ ở nội trú trong Trung tâm không thu tiền.

- Được tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm.

2. Học viên học tại cơ sở liên kết ở các huyện, thành phố, thị xã:

- Được miễn học phí.

- Được hỗ trợ tiền ăn 30.000 đ/người/ngày thực học; trợ cấp tiền đi lại 300.000
đồng/người/khóa học nếu địa điểm đào tạo ở xa nơi cư trú từ 5 km trở lên.

- Được tư vấn học nghề, tư vấn giới thiệu việc làm.

VI. Thời gian nhận hồ sơ:

Trong giờ làm việc từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần tại UBND các xã, phường, thị
trấn trên địa bàn tỉnh Hải Dương hoặc trụ sở chính Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh
Hải Dương (93 Nguyễn Lương Bằng, phường Phạm Ngũ Lão, thành phố Hải

Dương). Số lượng hồ sơ tiếp nhận căn cứ vào chỉ tiêu kế hoạch hàng năm của Trung
tâm (nếu số lượng hồ sơ nhiều vượt chỉ tiêu đào tạo thì sẽ được Trung tâm chuyển
sang năm kế tiếp).

Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương thông báo tuyển sinh người khuyết
tật vào học nghề năm 2024. Kính đề nghị phòng Lao động Thương binh và Xã hội
tham mưu cho Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã,
phường, thị trấn thông báo rộng rãi trên phương tiện thông tin đại chúng để người
khuyết tật và gia đình nắm được thông tin cùng phối hợp với Trung tâm Bảo trợ xã
hội tỉnh Hải Dương rà soát điều kiện, hướng dẫn đối tượng làm hồ sơ học nghề, giúp
người khuyết tật có cơ hội học tập phát huy năng lực bản thân, tạo việc làm để ổn
định cuộc sống và hoà nhập cùng cộng đồng xã hội.

Mọi thủ tục chi tiết xin liên hệ tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Hải Dương:

* Phòng Dạy nghề - Lao động sản xuất: điện thoại 0220.3896.549 (hoặc ông
Đào Việt Thanh, Trưởng phòng Dạy nghề - Lao động sản xuất - điện thoại
0368.811.866; email: daynghebtxhhd@gmail.com )./.

* Đường dây tư vấn miễn phí:  18001292

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, PGĐ TT;
- Lưu: DNLĐSX + VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Thuý

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-02-21T11:15:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Minh Thúy<nguyenminhthuy.ldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:50:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI<trungtambtxh.soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:50:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI<trungtambtxh.soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T13:50:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	TRUNG TÂM BẢO TRỢ XÃ HỘI<trungtambtxh.soldtbxh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!